UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

Dramatická výchova v rámci dlouhodobého projektu

(Drama education within the frame of long termproject)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. Mgr. Radek Marušák

Autor diplomové práce: Michaela Talpová

Studijní obor: Učitelství pro 1.st. ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: červenec 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala sama a samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne..... Podpis.....

Ráda bych na tomto místě poděkovala Doc.Mgr. Radkovi Marušákovi, za odborné vedení diplomové práce a za jeho cenné rady a připomínky. Další osoba, které patří mé veliké díky, je Roman Kollár, který mi byl po celou dobu oporou, a který úžasným způsobem ztvárnil roli obra Kamenožrouta pro závěrečnou scénu projektu. V neposlední řadě bych ráda svým poděkováním vyjádřila úctu mé mamince Vladimíře Talpové, které jsem vděčná za obrovskou podporu během studia.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na využití dramatické výchovy při vyučování projektovou metodou. V teoretické části se zabývá terminologií projektového vyučování, jeho historií, metodami, možnostmi využití, přednostmi a úskalími. Dalším bodem teoretické části je interference dramatické výchovy a projektového vyučování. Zde jsou nastíněny možnosti, které dramatická výchova v rámci projektu nabízí.

Praktická část je věnována podrobnému popisu a reflexi dlouhodobého projektu pro druhý ročník základní školy. Projekt je postaven na základě integrace dramatické výchovy s ostatními vyučovanými předměty.

Annotation

The thesis focuses on the use of drama education during the project method in teaching. In the theoretical part, it deals with terminology of project education, its history, methods, ways of application and advantages and disadvantages. The next theoretical part is about interference of drama education and project education. Some options that drama education offers within the project are outlined here.

The practical part is devoted to the detailed characterization and reflection of long-lasting project for the second year of elementary school. The project was made on the basis of integration of drama education with other taught subjects.

Klíčová slova: projektová výuka, dramatická výchova, hra v roli, tvořivé psaní, improvizace

Key words: project education, drama education, role playing, creative writing, improvisation

OBSAH

Úvod 8
------------ ---

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Projektová výuka

1.1.1 Terminologie..... 9
1.1.2 Historie projektové výuky..... 12
1.1.3 Přednosti a stinné stránky projektové výuky..... 15
1.1.4 Druhy projektů..... 18
1.1.5 Požadavky, které projektová výuka klade na učitele..... 21
1.1.6 Požadavky, které projektová výuka klade na žáky..... 24
1.1.7 Metody projektové výuky..... 25
1.1.8 Hodnocení projektů..... 27

1.2 Tematické vyučování

1.2.1 Integrované tematické vyučování a projektové vyučování..... 31
--- ----

1.3 Interference dramatické výchovy a projektového vyučování

1.3.1 Principy dramatické výchovy 32
1.3.2 Klíčové kompetence dramatické výchovy 38
1.3.3 Dramatická výchova v RVP 41
1.3.4 Metody dramatické výchovy ve vyučování..... 42
1.3.5 Úskalí dramatické výchovy ve vyučování..... 48
1.3.6 Možnosti využití projektové metody v dramatické výchově 49
1.3.7 Možnosti využití dramatických metod v projektovém vyučování 56
1.3.8 Proč zařazovat dramatické metody do projektů?..... 59

2. PRAKTICKÁ ČÁST

2.1 Úvod, charakteristika projektu

2.1.1 Úvaha o zvoleném tématu a cíl projektu..... 61
2.1.2 Charakteristika skupiny 63
2.1.3 Typ projektu 65
2.1.4 Smysl projektu..... 65
2.1.5 Výstup projektu..... 65
2.1.6 Cíle pro diplomovou práci 66
2.1.7 Hlavní cíle projektu pro žáky..... 66
2.1.8 Organizace projektu..... 66
2.1.9 Výukové metody využití v projektu..... 66
2.1.10 Pomůcky..... 67
2.1.11 Způsob prezentace projektu..... 67
2.1.12 Způsob hodnocení..... 67
2.1.13 Osnova projektu..... 68

2.2 Projekt

2.2.1 Rozepsání projektu do jednotlivých dní..... 69
1. Blok..... 69
2. Blok..... 73
3. Blok..... 75
4. Blok..... 78
5. Blok..... 82
6. Blok..... 83
7. Blok..... 84
8. Blok..... 86
9. Blok..... 89
10. Blok..... 90
11. Blok..... 91
12. Blok..... 94
13. Blok..... 97
14. Blok..... 100

15. Blok..... 102
16. Blok..... 103
17. Blok..... 103
2.2.2 Změny v projektu, které v praxi nastaly..... 104
2.2.3 Úprava projektu pro další použití na základě zkušeností..... 105
2.2.4 Možnosti dalšího využití projektu..... 107
2.3 Reflexe
2.3.1 Reflexe k práci žáků 108
2.3.2 Reflexe mé práce..... 109
Závěr..... 112
Literatura a informační zdroje..... 114
Přílohy..... 117

Úvod

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ (Charles Farrar Browne)

„Jediným učitelem hodným tohoto jména je ten, kdo rozvíjí ducha svobodného myšlení a cit pro osobní odpovědnost.“ (J. A. Komenský)

Téma “Dramatická výchova v rámci dlouhodobého projektu“ jsem zvolila z několika důvodů. Dramatická výchova mě provázela již během studia na osmiletém gymnáziu, kdy jsem ji navštěvovala jako volitelný předmět. Poté jsem si ji zvolila jako specializaci na pedagogické fakultě. Díky praxi a vlastním zkušenostem jsem pochopila, jak důležitou roli dramatická výchova ve vzdělání má. Proto jsem přemýšlela v jaké spojitosti se tomuto tématu ve své diplomové práci věnovat.

V průběhu studia jsem absolvovala pedagogickou praxi na ZŠ Londýnské, která je známá tím, že do výuky velmi často zařazuje projekty. Tento způsob práce mě velice zaujal. Nabízí spoustu nových možností pro žáky i učitele, dokáže, dle mého názoru, rozvíjet daleko více dovedností a schopností nežli frontální výuka. Zde jsem si potvrdila, že bych jednou ráda pracovala také tímto způsobem.

Z toho přirozeně vyplývá mé zaujetí pro téma, které jsem si pro diplomovou práci zvolila.

Cílem mé diplomové práce je prozkoumat teoretickou i praktickou stránku projektové výuky. Zaměřit se na možnosti propojení dramatických metod s projektovým vyučováním a také na to, jaké výhody toto spojení přináší pro žáky a učitele.

V rámci praktické části je hlavním cílem získat praktické zkušenosti s tímto způsobem vyučování, s jeho přípravou, realizací i následnou reflexí.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Projektová výuka

1.1.1 Terminologie

Termínem “projektová výuka“ se v literatuře zabývalo a stále zabývá spousta autorů.

Každý při definici projektové metody vyučování vypichuje jiné charakteristické znaky, které považuje za nejdůležitější.

V úvodu nastíním myšlenky, které mě inspirovaly, a ze kterých budu v průběhu celé práce vycházet. Na závěr této části se pokusím sestavit definici projektové výuky s hlavními body, které jsou pro mě při tomto způsobu vyučování směrodatné.

Podle Valenty (1993, s. 5), který vycházel z myšlenek zakladatele projektové výuky W. H. Kilpatrica, se projektovou výukou rozumí - cílená, promyšlená, organizovaná učební činnost, která je činností teoretickou i ryze praktickou. Tento způsob vyučování vyhovuje nejen potřebám žáků, ale zároveň i pedagogickým zájmům učitele. Práce při projektové metodě se koncentruje kolem určité základní ideje, která je prakticky zaměřená pro využití v životě, přináší změny v osobnosti žáka, a to cestou zkušenosti. Důležitým faktorem projektové výuky je odpovědnost, kterou žák za svou práci přejímá.

Další pedagog, který se touto problematikou zabýval, je PaedDr. Jana Coufalová, CSc. (2006, s. 10-11), která dle mého velice přehledně sepsala definice projektové výuky, čerpající od autorů, jako jsou W. H. Kilpatric, J. F. Hosic, R. Žanta, V. Příhoda a S. Vrána. Každý z těchto autorů vyzdvihuje jiný znak projektu a Jana Coufalová je shrnula v jednu obsáhlejší definici a to:


[…]


Bohužel s časovým rozmezím, které jsme měli k dispozici, nebylo možné, aby děti sepsaly celý příběh samy. Dopsaly věty k jednotlivým bodům osnovy, ale provázání v jeden celek jsem dokončila já. Děti doplnily animace a vymyslely název příběhu: „Říše pohádek v nebezpečí“.

- ZLEPŠENÍ KLIMATU TŘÍDY, ZAMĚŘENÍ NA SPOLUPRÁCI

Prostor pro skupinovou práci byl v průběhu projektu velký. Téměř všechny činnosti děti vykonávaly ve skupinách a to pokaždé trochu jiných. Většinou si mohly skupiny utvořit samy. Musely pouze dodržet počet. Občas jsem zadala, že ve skupině nesmí být pouze samé holky či kluci nebo, že si musí vybrat takové spolužáky, s kterými již dlouho nespolupracovaly.

Vzhledem k tomu, že na závěr děti společně bojovaly o záchranu sošky dobra, pocítily, jak je spolupráce důležitá, zodpovědnost za své chování vůči celé skupině a společné sdílení radosti z toho, že se jim něco podařilo.

Závěr

Závěrem bych ráda zhodnotila celý průběh tvorby diplomové práce, s ohledem na cíle, které jsem si v úvodu stanovila.

Již během sepisování teoretické části jsem si uvědomovala, že právě pracuji na individuálním projektu, který splňuje všechny jeho základní charakteristiky (Promyšlená, organizovaná, cílená činnost studenta, který zkoumá problém, téma či konflikt z různých úhlů pohledu. Student je za průběh a produkt projektu zodpovědný.) Na vlastní kůži jsem pocítovala, jak se v průběhu hledání a zpracovávání informací efektivně učím nové informace vnímat v širších souvislostech, dokážu je kombinovat a samostatně nad nimi uvažovat.

Když se ohlédnu zpátky, až na samý počátek mé tvorby, dostanu se k cílům, které jsem si v úvodu pro mou diplomovou práci stanovila. Prvním z cílů bylo prostudování projektového vyučování z teoretického i praktického hlediska, což se mi naplnit podařilo. V teoretické části jsem zpracovala informace, které pro mě byly důležité pro vyhotovení vlastního projektu. V prvních kapitolách jsem se zabývala čistě tematikou projektové metody. Poznatky jsem následně využila v oddíle, který jsem zaměřila na interferenci dramatické výchovy a projektového vyučování. Cílem této části pak bylo dokázat, jaké výhody žákům i učitelům přináší projektové vyučování, které využívá metod dramatické výchovy. V kapitole 1.3.8 zmiňuji dokument „39 klíčových kompetencí pro Evropu“, který považuji za jeden z mnoha důvodů, proč by měla každá škola do svého kurikula zařazovat projekty využívající dramatických metod. A to z toho důvodu, že některé kompetence uvedené v dokumentu není možné jinými vyučovacími metodami naplnit v takovém rozsahu, jako to dokážou projekty s metodami dramatické výchovy (dokázat řešit problémy, být schopen mluvit na veřejnosti, řešit konflikty, navazovat a udržovat kontakty, vytvářet projekty,...)

Posledním cílem, který jsem si v úvodu stanovila, bylo získání praktických zkušeností při tvorbě, realizaci a reflexi projektu, který využíval metody dramatické výchovy. Projekt, který dostal pracovní název „Boj dobra a zla“ byl mou úplně první zkušeností s projektovým vyučováním, kdy jsem byla v roli učitele. Jako žák jsem se

zúčastnila pouze projektů, které pracovaly pouze s metodami dramatické výchovy a vždy vedly k inscenaci.

Nyní se vrátím k terminologii projektové výuky, kterou jsem sepsala v kapitole 1.1.1.

„Projektové vyučování je promyšlená, organizovaná, reálná a cílená činnost učitele a žáků. Žák získává možnost rozhodování a s tím i související odpovědnost za svou práci. Projekt je koncentrován na jedno určité téma, problém či otázku, které zkoumá ze všech úhlů pohledu. Díky interdisciplinaritě projektová výuka komplexně formuje osobnost dítěte. Projektová výuka zahrnuje skupinovou i individuální práci. Výsledkem každého projektu je určitý produkt, který může být prezentován veřejnosti, s čímž úzce souvisí, že projekt není pouze vázán na školu, ale že se do něj může zapojit rodina, či širší okolí školy.“

Po opětovném přečtení jsem se chtěla ujistit, zda projekt, který jsem pro třídu použila je projektem i podle definice, kterou jsem si pojem projektového vyučování na začátku vymezila.

Projekt „Boj dobra a zla“ splňuje všechny body definice, snad jen s upřesněním, že projekt se odehrával pouze v rámci třídy, bez jakékoli spolupráce s okolím (rodiče, kamarádi apod.)

Na úplný závěr dodávám krátkou úvahu o budoucnosti projektového vyučování a dramatické výchovy v našich školách. Abychom se dočkali žádaného efektu, který je od této strategie vyučování požadován, budeme si muset ještě několik let počkat. Podle mého názoru může být dobrým učitelem projektového vyučování až ten, který projekt zažil během svého vzdělávání na „vlastní kůži“. Nechci tím tvrdit, že u nás nejsou žádní dobří učitelé, kteří by dokázali s projektovým vyučováním pracovat, ale je jich málo. Ostatní učitelé se o projektovou výuku pokouší a jejich třídy jsou pokusnými. Zbytek je zavrhuje, jelikož nerozumí jejich podstatě. Přibližně za 60 let (přibližně tři generace, které prožijí projektové vyučování jako děti či studenti) můžeme očekávat větší počet učitelů, kteří budou profesionály přes projektové vyučování s využitím metod dramatické výchovy (minimálně jeden učitel na každé škole, který bude odborníkem přes projektové vyučování).
