Posudek vedoucího práce

Název práce: Dramatická výchova v rámci dlouhodobého projektu

Autorka: Michaela Talmonová

Vedoucí práce: doc. Radek Marušák

Na úvod tohoto posudku musím napsat, že diplomantka postupovala až do závěrečné fáze vypracování zcela samostatně, můj podíl na realizovaném projektu je nulový a na práci jako celku minimální. Diplomantku provázela při vypracování různá úskalí (krádež notebooku, kde byla práce uložena), dostala se do časového tlaku, konzultovala se mnou v této tísní až těsně před termínem odevzdání. Přestože velmi oceňuji, jak v této tísní autorka materiál zpracovala, nelze než konstatovat, že v případě systematictější práce by se vyhnula mnoha problémům, které v práci jsou.

V úvodních kapitolách mapuje diplomantka svá východiska. V části 1.1 se věnuje projektové výuce. Zde vychází autorka zejména z odborné literatury, obrací se k neinovějším zdrojům, poměrně přehledně mapuje toto téma. Některé části mají kompilativní ráz, v některých částech doplňuje autorka i vlastní zkušenosti, což považuji za klad práce. Upozorňuje i na úskalí a limity projektové výuky, stále však zůstává u zcela jasného konstatování jejích velkých pozitiv pro žáky, proces, učitele. Následující kapitola je věnována terminologickému vyjasnění – co je projektová výuka a co integrovaná tematická výuka. Činí tak proto, že v praxi jsou mnohdy zaměňovány, pojem projektová výuka je nadužíván, často je vztahován k procesům, které mají k podstatě projektové výuky daleko, dochází k jeho zplanění.

Problematictější se mi jeví část 1.3, vztahující se k dramatické výchově. Na s. 32 uvádí diplomantka citaci z Návrhu učebních osnov obecné školy z r.1993. To je dokument, který stojí na počátku vstupu dramatické výchovy do našich základních škol. Od té doby se obor poměrně významně vyvíjel: *Souhlasí tedy diplomantka s uvedenou částí tohoto dokumentu i dnes?* Další otázkou je vytyčení cílových oblastí dramatické výchovy v osobnostním a sociálním rozvoji (s.43). Pro dramatickou výchovu jsou však zcela zásadní i cíle v oblasti uměleckého rozvoje. *Proč diplomantka tyto cíle opomíjí?* Také v části věnované strategiím lekcí dramatické výchovy myslím, že výčet strategií je neúplný. *Považuje diplomantka sama tento výčet za komplexní. Postihuje všechny typy lekcí dramatické výchovy?* Myslím, že by i kapitola věnovaná možnostem uplatnění metod dramatické výchovy v projektech měla být vzhledem k zacílení práce zevrubnější.

V praktické části nabízí diplomantka projekt pro 2. ročník základní školy, který využívá metod dramatické výchovy. Projekt vychází z tématu pohádek, směřuje k výstupu – vlastnímu příběhu a jeho zpracování do podoby psaného textu. Přináší mnoho zajímavých a inspirativních aktivit, je promyšlený, provázaný, respektuje věk dětí a jejich možnosti. Projekt je postaven kolem poměrně abstraktního tématu – souboj Dobra a Zla. Bohužel kvůli tomu, že nás diplomantka v práci neseznamuje s konkrétním průběhem a jeho reflexí, zůstává i mnoho dalších informací v rovině abstraktních pojmů či jen tušených aktivit. Také myslím, že vzhledem k tomu, jak popsala diplomantka projekt a projektovou metodu v teoretické části, je řízenost učitelem v jí navrhovaném celku poměrně velká. *Jak sama vnímá spoluúčast dětí na projektu? Jak byla naplňována v realizovaném projektu? Zcela zásadně tak postrádám informace o konkrétním průběhu a hlubší reflexi a závěry. Předpokládám, že informace o průběhu bude součástí obhajoby.*

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

Radek Marušák